



Nordisk råd

Dato: 26. juni 2020
Kontor: Internationalt Politikontor
Sagsbeh: Anders Høgh Andreasen
Sagsnr.: 2020-0036-0462
Dok.: 1499910

Svar på spørgsmål E15/2020

Hermed sendes svar fra Danmarks regering vedrørende Nordisk Råds spørgsmål af 14. maj 2020 (E15/2020) om grænsen mellem Sverige og Danmark. Spørgsmålet er stillet af Hans Wallmark (M).

Spørgsmålet har følgende ordlyd:

”En i praktiken stängd gräns mellan Sverige och Danmark slår hårt mot det annars naturliga och mycket levande utbytet mellan Skåne och Själland i Öresundsregionen. Det handlar om allt från pendling till möjligheter av utbildning och kultur på båda sidor av Sundet. Hittills har pandemins följdverkningar varit mindre dramatiska i Skåne än i resten av landet. Trots det kvarstår stora svårigheter när det gäller möjligheterna att ta sig söderut. Från Danmark meddelas att landet nu i maj sakta och under kontrollerade former öppnas upp efter veckor av stora begränsningar. Gränserna ska dock fortsatt förbli stängda. Det har dock sagts att senast 1 juni ska statsminister Mette Frederiksen ge besked om när och hur gränserna kan öppnas. Av medieuppgifter framgår att det finns ett stort intresse att nå öppenhet mot Tyskland men däremot större tveksamheter mot Sverige och därmed Skåne. Pandemin, och sättet att hantera Coronakrisen, visar på svårigheterna till nordisk samordning och den utåt manifesterade bristen på enighet uppfattas stå i strid med den av Nordiska ministerrådet proklamerade ambitionen att bli den mest integrerade regionen i världen.

Min fråga till Danmarks regering:

I samband med att Danmark öppnar upp sina gränser mot omvärlden prioriteras då även att öppna upp mot Sverige och därmed mot det Skåne som drabbats hårt genom att pendlingen och utbytet hittills så starkt begränsats?”

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Svar fra Danmarks regering


Øresundsregionen er en særlig og vigtig region for både Danmark og Sverige.

Derfor har vi også i forbindelse med, at vi i Danmark nu åbner op for turisme fra EU- og Schengenområdet samt UK den 27. juni 2020, lavet en særlig ordning for Øresundsregionen, så personer med bopæl i Skåne, Halland eller Blekinge som udgangspunkt frit kan indrejse i Danmark igen. Der vil dog afhængig af situationen i forhold til coronasmitte i regionerne kunne gælde et krav om fremvisning af negativ test foretaget inden for 72 timer før indrejse.

Jeg har stor forståelse for, at de indrejserestriktioner, som den danske regering har været nødt til at indføre, har haft en særlig betydning for borgere og virksomheder i Øresundsregionen. Jeg er derfor også glad for, at vi nu er nået til et tidspunkt, hvor vi kan begynde at åbne mere op igen.

Når Danmark igen åbner for turisme fra EU- og Schengen samt UK den 27. juni, har vi også lavet en særlig mekanisme for de nordiske lande. Det betyder konkret, at hvis vi ikke samlet kan hæve indrejserestriktionerne for et nordisk land på grund af COVID-19-smitte, vil vi i stedet åbne op for indrejse fra de regioner i landet, der lever op til de danske kriterier for at åbne.

Med venlig hilsen



Nick Hækkerup